L. Costa, Charrarium derthonense, Torino 1814,

> “Confirmamus ex certa scientia castrum Castrinovi et eius villam cum tota curia einsque jurisdictione”, dice
il documento, riportato nel Chartarium dertonense di E. Gabotro.
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CASTELNUOVO E A DISPOSIZIONE DI TORTONA !
Tomeno Berruti, ripetiamo, va sempre letto col beneficio del dubbio, date le sue
note simpatie per la parte tortonese. Il Bertetti riporta che il 1 dicembre 1220
I'Imperatore Enrico VI decretava cosi: “Dbd e concedo alla citta di Tortona, di mio
proprio moto, di certa scienza e di piena potesta imperiale, il luogo di Castelnuo-
vo e sue ville, con tutta la curia e giurisdizione sua, piena e mera, con gli ono-
ri, distretti e uomini che abitano e abiteranno per I'avvenire in detto luogo e
sue ville, con trasferimento di ogni ragione, dominio e azione, volendo che
i Tortonesi possano usare e fruire di detto luogo di Castelnuovo, sue Ville e
giurisdizione in tutte le sue pertinenze e uomini”. Il testo integrale® di quel
documento dice:
Henricus Dei gratia Romanorum Rex sempre Augustus

Ex parte prudentium virorum hominum de Terdona nobis extitit supplicatum qua-
tenus ipsis privilegium Federici II Romanorum Imperatorem & omnia alia privilegia
Imperatorum vel Regum Romanorum predecessorum nostrorum confirmare de benigi-
nitate regia dignaremusr, cuius privilegii tenor talis est, videlicet:

Federicus secundus Romanorum Imperator semper angustus. ... Notum ﬁicimm uni-
versis Imperii nostri fidelibus, presentibus et futuris, quod Nos ad memoriam revocantes
devota obsequia qua fideles nostri homines de Terdona avo nostro Federico & Enrico,
patre nostro, Imperatoribus predecessoribus nostris nostreque majestati ferventer exhi-
buerunt & in posterum creduntur exhibituri, privilegia, conventiones & concordia quae
facta fuerunt inter ipsum avum nostrum Federicum atque Henricum, patrem nostrum,
& predictos Terdonenses rata et firma habentes, jurisdictionem, honores, pedagia, tholo-
nea, dationes, stratas & omnia alia quae in privilegiiis parentium nostrorum Federici &
Enrici Imperatorum continentur, damus et concedimus atque confirmamus. Privilegia
vero contra ipsos lerdonenses indultam ab ipsis, cassata & in irritum & cassamus &
cassata non , et in prejuditium Terdonensium alicui universitati vel alicui persone in ir-
ritum ea deducimus & cassamus, ¢ cassata non confirmabimus & eos restituimus quam
habebant tempore fidelitatis facte nobis per nuntium nostrum Everardum de Lutri &
ante fidelitatem a G0 annis citra, non obstantibus aliquibus privilegiis contra hoc a nobis
vel a predecessoribus nostris ab aliqua universitate vel ab aliquibus impetratis.

Item damus et concedimus civitati Terdone et ipsis Terdonensibus omnem
Jurisdictionem plenam & meram, gladii potestatem et animadvertenti in facino-
70505 Omniumque causarum cognitiones & quae circa ea vertantur in ipsa civitate Ter-
done & eius Districtu, forum & ferias, piscationes & aqueductus in predicta civitate &
omnibus locis infrascriptis & eorum pertinentiis. :

Item damus, concedimus et confirmamus privilegia, loca, Castra, possessiones &
Jurisdictiones plenas et meras & honores atque districtum infrascriptorum locorum,
scilicet de istis locis & de Castellariis eorum: de Puteolo de Groppo, de Puteolo For-

% G.A. Bottazzi, Le antichira di Tortona. 1986,
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migario, de Montemersino, de Ulpedo, de Bagnaria, de Montelegali, de Beliniano, de
Mompelono, de Fabrica, de Grimiasco, de Monteacuto, de Dernice, de Merlassino, de
Bulego, de Brusamonica, de Mongiardino, de Liprando, de Savignono, de Grondona,
de Percio, de Publeto & Arquata, de Montalto, de Montecucco, de Precipiano, de
Serravalle, de Cassano, de Stazzano, de Brionte, de Novis, de Bosco, de Villa, de Avo-
lasca, de Sarzano, de Castronove, de Pontecurono, de Cuparia, de Bagnolo, de Ca-
gnano, de Clavenzana, de Aciano, de Rusiano, de Vigale, de Gatorba, de Brignano,
de Montemerlo, de la Rocca, de Banfis, de Montelario, de Busseto, & si infra predictas
conherentias aliquid est, tamquam si esset nominatum, perpetuo damus, concedinus
atque confirmamus & specialiter perpetyo damus, concedimus atque confirmamus ex
certa scientia Castrum Castrinovi & eius villas cum tota curia eiusque juri-
sdictione mera et plena, honore et districtu & omnibus habitantibus in pre-
dicto loco et villis & cum omnibus pertinentiis suis, dictorum Terdonensium
et eos in omni possessione & quasi prescriptione & quasi dominio & quasi
eiusdem Castrinovi & villam tuemur, confirmamus & concedimus, et ipsos
Terdonenses restituimus ut ex supracriptis habeant et possint imperiali auctoritate
& eius concessione uti, non obstante alicui facto vel privilegio alicui universitati vel
persone vel aliquibus indulto vel indulgendo seu concesso et specialiter revocando illud
quod factum fuit vel preceptum ab Everardo de Lutri, Fr si qua privilegia indulta
sunt vel confirmata aliqui universitari seu aliquibus personis contra predicta vel con-
tra scuprascriptam civitatem sew in ipsius civitatis prejuditium vel per se predictorum
Terdonensium, ex certa scientia imperiali auctoritate ac presenti ducali pagina ea in
irritum dicimus pariter & cassamus. Insuper igitur statuimus & sancimus ut nullus
Episcopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes nullusque Nuntius noster nullague de-
nique persona ecclesiastica seu secularis aut universitas hanc nostran confirmationis
paginam audeat violare vel predictos Terdonenses in aliguo predictorum gravare vel
molestare vel homines recipere predictorum locorum seu alicuius eorum vel mantenere
seu defendere contra Civitatem predictam. Quod si quis facere attentaverit, centum
libras auri pro qualiber vice pro pena componat, dimidia Camere nostre & reliquum
iniuriam passis. Quod ut verius credatur & inviolabiliter in posterum observetur,
presentem paginam inde conscribi jussimus & Majestatis nostre sigillo communire.

Ego Conradus Metensis Episcopus, imperialis Aule Cancellarius, recognovi actum in
Castris in Montemalo anno domini millesimo vigesimo, regnante invictissimo domino
nostro Federico Il Romanorum Imperatore semper augusto & glorioso Rege Sicilie, anno
Imperii ipsius primo, Regni vero Sicilie vigesimotertio feliciter”

Datum in loco antedicto per manum Henrici Protonotarii anno suprascripto, octavo
calendis dicembris indicione nona.

E la dichiarazione®” di pace stipulata fra Pavia ¢ Tortona, recitava cosi per la
partc pavesc:

7 L. Costa, Chartarium dertonense, Torino 1814. Senza data.
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“Nos Papienses juramus salvare et custodire civitatem Terdone, masculos et feminas
et res eorum earumque et ecclesiarum Terdone et de eius Districtu. Et hinc in antea,
pacem Terdonensibus tenebimus, bona fide et sine fraude, nec de cetero laborabimus
quod civitas Terdone destruatur a nobis nec ab aliquo homine sed bona fide
Juvabimus Terdonam de suis guerris, sumptibus nostris, et vivam guerram cum omnibus
inimicis Terdone, cum populo et militibus faciemus, sine fraude. Nec pacem nec finem
nec guerram recredutam cum eis absque Terdona faciemus.

Concordiam cum Mediolano et cum Placentia absque Terdona non faciemus nec de
cetero accipiemus Castellanos Episcopatus Terdone nec habitatores ipsorum, et omnes
Castellanos suos quos olim accepimus, Terdonensibus renuntiamus, presertim
illi de Pozolo et illos de Montemorisino [Montemarzino] et de Bagnaria et illos de Sar-
zano et da Cassano et de Serravalle et de Montecucco et de Arquata et de Montealto, et
illos de Gronelona et de Liprando et de Mongiardino et de Bolego [Borgo, Vargo 7] et de
Brusamonica et de Montebore et de Fabrica et de Dernice et de Avolasca. Et si predicti
vel alif Castellani, in toto vel in parte, vellent resistere terdonensibus, ipsos terdonenses
Jjuvabimus, ad hoc ut jurisdictioni Terdone subjaceant. Et si aliquis Marchio vellet Ter-
donam impugnare, lerdonam bona fide juvabimus.

Si vero marchio Montisferrati et marchio Malaspina et marchio Anselmus de Bo-
sco guerram Terdonensibus fecerint, et ipse marchio Montisferrati, et inde sub judicio
Consulum Papie et alti duo Marchiones quod Terdonenses dicunt suos habitatores sicut
papiensium similiter et Consulum terdonensium se se ponere voluerint, in eos guerram
Sfaciemus.

[tem in curiis prc'dic‘rormn ommnium et .fpr:'iz;f.f'rer Castellinovi, Aciani et Ponteco-
rioni nullam rem in mobilem pignum accipiemus nec aquistum aliquod in feudum nec
in alodium in curiis predictorum locorum faciemus, nisi illud forte quod Consules rer-
donenses concederent seu darent pro debito quod ille, cuius res esset, nobis dare tenetur.
Nec tamen propterea Terdonenses eius jurisdictione privabuntur. Castrum nec aliquam
fortitudinem [fortezza) in Episcopatu Terdone infra predictas coberentias designatas per
nos vel per alios de cetero faciemus’.

Nec Bagnolium levabimus nec possessiones ecclesiarum Terdone qua sunt in monta-
nis, presertim in Val de Borbera, nec in feudum nec in allodium accipiemus nisi forte
fructus. Sacramenta qua Terdonenses qui in Suburbio habitabant nobis Papiensibus
fecerunt, eis remittimus et totum quicquid nobis Papiensibus ab eis promissum fuit,
renuntiamus. Nec dabimus opem neque consilium quod terdonensis Episcopus amittar
sua Castra ab aliquo homine et possessiones, quas nunc habet et tenet, et si quis vellet
auferre ea castra, qua nunc habet et tenet, ipsum Episcopum bona ﬁde Jjuvabimus. Et
qmrqu.fd ipse Epm opus habuit in Viqueria a triginta annis infra, ei non auferemus sed
permittemus ei id habere et tenere.

Pedagium aliquod eis in Terra nostra non auferemus nec auferri permittemus,
et eis sine exactione per Terram nostram et agquam eundi tribuimus eandem
libertatem quam nos et cives nostri habemus. Si vero illi de Palea [Alessandria]
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usque ad mediam quadragesimam per voluntatem Imperatoris de Palea egressi fuerint,
tenebimus quod nullum eis malum inferemus. Ft per omne decennium haec juramenta
inferemus si requisitum fuerit nisi remanserit communi concordia utriusque civitatis.
Hoc autem juramus salva fidelitate domini Imperatorss”. Sembra una dichiarazione
molto aperta da parte dei pavesi ma purtroppo il Costa non ne riporta la data.

CASTELNUOVO OBBEDISCA A TORTONA SE VUOLE EVITARE UNA MULTA

Nel 1221, secondo Tomeno Berruti, I'lmperatore “Federico I manda in Italia Cor-
rado, vescovo Metense [di Metz], suo legato e vicario imperiale, e conferma tutti i
privilegi concessi a Tortona, e specialmente le ragioni concesse alla citta contro
Castelnuovo, annullando ogni privilegio concesso ad esso luogo, con ordine a
Corrado che debba fare [in modo] che la citta sia messa in attuale e corporale
possesso del detto luogo, villa e sua giurisdizione”. Il vescovo Corrado a sua volta
incarica il suo camerlengo Giovanni Lupo, “di mettere Tortona nel possesso di
Castelnuovo, villa e giurisdizione, e con espressa autorita di comandare agli uo-
mini di Castelnuovo che obbediscano agli ordini della citta e dei suoi magistra-
ti, sotto pena di 2000 marche d’oro. Il quale Lupo si trasferisce a Tortona e da li a
Castelnuovo, dove da e trasferisce 'attuale e corporale possesso del luogo, villa,
giurisdizione e pertinenze a Giacomo da Sesto, allora giudice e vice di Galino di
Aliate, Podesta di Tortona, e ad Enrico Torti, nunzi e sindaci eletti dalla cited, come
appare dal documento™ rogato da Ambrogio Montemerlo, notaio, in cui Lupo co-
manda agli uomini di Castelnuovo che debbano obbedire alla citta, ai suoi Po-
desta e Magistrati, conforme[mente] ai privilegi concessi alla citta da Federico I1,
sotto la pena di 2000 marche d’oro, con la dichiarazione che se non obbediranno, si
intendano incorsi nella stessa pena, e il simile dove [se] facessero alcuna innovazione
di non lasciare la citta in quieto e pacifico possesso [di Castelnuovo].

Alla quale apprensione di possesso seguono diversi atti possessori fatti da
Tortona e suoi Podesta nella giurisdizione di Castelnuovo, rogati dal suddetto
Giuliano [di Aliate], da Rufino Berruti e da Uberto Stampa, come nell’Archivio [di
Tortona] troverai. Il che espediro, il Podesta di Tortona nell’atto di partenza® co-
manda agli uomini di Castelnuovo che debbono mandare alla citta di Tortona
subito 10 uomini dei principali e migliori del luogo ad obbedire e stare alle
jussioni [comandi] del Podesta, come appare da un atto archiviato. Quindi ne
stguita che molti di esso luogo [Castelnuovo] si fanno creare cittadini di Torto-
na, con promessa giurata di essere veri cittadini e di fare, obbedire, adempiere e
osservare tutto quello che fanno, obbediscono e osservano gli altri cittadini di
Tortona, come appare da nove strumenti rogati da Ambrogio Montemerlo”.

* E. Gaborto, /I ijmm‘um dertonense. Tortona, 21 e 26 ottobre 1221,

5 Per rientrare a Tortona dalla missione a Castelnuovo.
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Secondo il Gabotto, il Legato imperiale per I'Italia ordino® allora al Comune di
Castelnuovo di obbedire al Comune di Tortona, minacciando [altrimenti] una
pena di 2000 marche d’argento, da dividersi a meta fra la Camera imperiale ¢ il
Comune di Tortona. Questo ¢ il tenore di quell'ingiunzione:

“Anno a nativitate Domint Millesimo ducentesimo vigesimo primo inditione nona,
quarto idus februarii, tempore domini Pape Honorii et serenissimi domini Federici I,
Romanorum Imperatoris semper augusti, anno gloriosi Imperii eius primo.

Nos Conradus metensis et spirensis Episcopus, imperialis Aule cancellarius et to-
tius ltalie Legatus, mandamus et firmiter precipimus Communi de Castronovo et
eiusdem Terre hominibus, quatenus in omnis et per omnia plenarie obbediant
Potestati et Communi Terdone, prout in privilegiis dicte Civitatis indultis dignosci-
tur contineri, omni occasione remota, sub banno duarum milium marcarum argenti,
cuins banni medictatem imperiali Camere et aliam medietatem Communi Terdone
indicimus applicari.

Precipimus etiam sub eodem banno universitati dicti loci quatenus a die lune proxi-
ma ad octo dies Commune Terdone et Potestatem eius ingredi possessionem cor-
poralem eiusdem Castri et ville et totius jurisdictionis ipsius quiete et possidere
permittant, non obstantibus privilegiis aliquibus impetratis vel impetrandis ab im-
periali majestate seu a nobis contra predictum Commune Terdone vel pro sua libertate
quesitis. Insuper omnia ea privilegia seu beneficia quecumque in prejudicium dicti
Communis Terdone obtenta a predictis de Castronovo, penitus irritamus et ea
in irvitum deducentes pronunciamus et dicimus non tenere. Ad cuius rei certitudinem
et evidentiam pleniorem, predicta omnia manu publica tabellionis nostri conscribi jus-
simus et sigilli nostri munimine roborari”.

Acta sunt haec in quadam Camera Archiepiscopi apud Mediolanum, presentibus re-
stibus ad haec vocatis et rogatis. Ego Julianus Leonardy, imperiali auctoritate ordinarius
Judex atque notarius et nunc ipsius domini Cancellarii curie notarius presens interfui et
ea, ussu ipsius, in formam publicam redigens subscripsi.

Il Montemerlo cosi registra: “Il 13 febbraio 1221 il vescovo Corrado, Legato
generale di Federico II, ricevette da Guglielmo di Aliate, Podesta di Tortona, da
Rubaldo Malpassuto, da Guidotto Faravello ¢ Enrico notaio, deputati dalla cittd
di Tortona, cinquanta marche d’argento per il privilegio che PImperatore con-
cesse alla citta di Tortona sulla giurisdizione della Terra di Castelnuovo, & il
Legato imperiale comandd che omninamente Castelnuovo obbedisse a Tortona
e ai suoi Podestd”. Tre giorni dopo, il 16 febbraio 1221, il Legato imperiale per

I'ltalia costituiva®! infatti come proprio procuratore Giovanni Lupo per immettere

“ E Gabotto, Per la storia di Tortona nell'etd comunale, documenti. Loriginale manca. Ne esiste una
copia autentica del XVIII secolo in ASTo, Tortona, citth ¢ Contado. Mazzo 111 di addizione n.3. Il Legato
imperiale si chiamava Corrado von Schaffenberg.

“ E Gaborto, Per la storia di Tortona nell'etd comunale, documenti. Loriginale manca, Ne esiste una
copia autentica del XVI secolo in ASTo, Tortona, cittd ¢ Contado. Mazzo 111 di addizione n.3. Molri altri
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il Comune di Tortona nel possesso di Castelnuovo. Ecco il documento recato
da Lupo:

“Anno a nativitate millesimo ducentesimo vigesimo primo indictione nona quarto
idus februarii tempore domini Pape Honorii et serenissimi Federici II, Romanorum
Imperatoris semper augusti, anno glorioso Imperii eius primo,

Nos Conradus Dei gratia Italie Legatus, auctoritate legationis nostre, constituimus
nuntium fohannem Lupum, dilectum militem et familiarem nostrum, ad inducen-
dum et ponendum Potestatem et Commune Terdonensis in tenutam et pos-
sessionem corporalem vel quasi de Castronovo, sito in Episcopatu Terdone, et de
ipsius villa, hominibus et jurisdictione universa eiusdem loci. Promittentes quicquid
inde fecerint ratum et firmum habere, ad cuius rei certitudinem predicta manu publica
tabellionis nostri conscribi jussimus et sigilli nostri munimine roborari.

Huius rei testes fuerunt dominus Guido Bonicambii, Guliebnus de Landa, Arma-
nus de Catena et Sifridus camerarius.

Acta sunt hec in quadam camera Episcopi mediolanensis apud Mediolanum. Fgo
Julianus Leonardi, imperiali auctoritate ordinarius judex atque notarius, et nune ipsius
domini cancellarii Curie notarius, hiis presens interfui et ea jussu ipsius in formam
publicam redigens subscripsi”.

TORTONA SI RIPRENDE IL POTERE SU CASTELNUOVO

Lo stesso documento, in una versione® pili ampia, riporta che il 16 febbraio 1221
il procuratore del Legato imperiale per I'Italia immette il Comune di Tortona
nel possesso di Castelnuovo. La cerimonia avviene nella grande piazza di Ca-
stelnuovo, davanti alla chiesa di San Pietro e alla porta del Castello, i in presenza
di molti abitanti e dell’Arciprete:

In nomine Domini anno ab eius incarnacione Millesimo ducentesimo vigesimo pri-
mo die martis sestodecimo die intrante mense februarii, inditione nona, in platea
loci de Castronovo juxta ecclesiam Sancti Petri, plebis de Castronovo, et ante
portam Castri eiusdem loci, in presentia Bergundi Torti, Nicolai Baldelli, Peyroni
Bassii, Thebaldi Lazari, Consulum loci de Castronovo, et Berengerii Torti, Ronoris
Crassi, Conrado Grassi, Palmerii Grassi, Jacopi Anici, Alberti de la Turre, Guilielmi
de la Turre, Belengeri de Romusgio, Ruffini de Domina, benevalet domini Sichebald;,
Archipresbiteri supradicte plebis, Scorcenii Ribaldi, Antici Pastureti, Calzati Guilielmi
Canevarii er Hugonis de Valedo et aliorum multorum hominum predicti loci,

Dominus Johannes Lupus, camerlengus domini Cancellarii ab ipso domino Corra-
do, Dei gratia Metensi et Spirensi episcopo, imperialis aule Cancellario et totius ltalie
Legato, auctoritate legationis qua fungebatur nuntius constitutus, ut per litteras publi-

testi sono riportati in E Gabotto, /I Chartarium derthonense alle date 6/10/1222 ¢ 7/10/1222, wrdi scritci
a Castelnuovo e rogati dal notaio tortonese Ambrogio Montemerlo.

V. Lege, E Gabotto. Documenti degli archivi tortonesi relativi alla storia di Voghera. Pinerolo 1908,
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cas sigillo domini cancellarii munitas, et per manu Juliani Leonards, imperialis Curie
et ipsius domini Cancellarii notarii conscriptas apparebat, dedit et tradit et induxit et
posuit in tenutam et corporalem possessionem Castri et totius territovium dicti
Castri et ville et omnium aliarum rerum corporalium ad supradictum Castrum et
villam pertinentes et quasi possessionem omnium jurium pertinentium ad jamdictum
Castrum et villa et jurisdictionts et totius curie et cuinslibet alterius honoris ad nomi-
natum Castrum et villam spectantis et de dominus eiusdem Castri domino Jacobo da
Sexto, judici et vicario domini Galini de Aliate, Potestatis Terdone, et Enrico Torto,
nuntits, sindicts et procuratoribus constitutis a Commune Terdone, secundum quod in
publico instrumento ab Ambrosio notario de Montemerlo confecto continetur, nomine
et vice Communis lerdone, dictam possessionem recipientibus ibidem incontinenti co-
ram predictis omnibus prefatus dominus Johannes post traditam possessionem et quasi
possessionem auctoritate qua fungebatur in hac parte, precepit jamdictis Consulibus et
alits hominibus predicti Castri Castrinovi et ville, vice et nomine totius Communis et
universitatis predicti Castri et ville Castrinovi, quod de cetero debeant obbedire in
omnibus et per omnia Communi Terdone secundum quod in privilegio a domino
Federico, Dei gratia secundo Romanorum imperatore et Rege Sicilie, eidem Communi
Terdone indulto continetur et sec unum quod in alio privilegio a predicto domino Can-
cellario eidem Communi continetur. In quo continetur quod Commune et homines
Castrinovi et ville eiusdem Castri debeant in omnibus et per omnia plenarie
obbedire Potestati et Communi Terdone prout in privilegiis eidem civitati indultis
dignoscimus contineri, omni occasione remota, sub banno 2000 marcarum argenti,
denuntiando predictis consulibus et aliis predictis hominibus eiusdem loci et Castri,
suo nomine et aliorum omnium hominum predicti loci et castri de Castronovo, quod
dominus Cancellarius posuerat Commune et nomine dicti Castri et ville de Castronovo
in banno predicto duorum millium marcarum argenti nisi in omnibus et per omnia
plenarie Potestati et Communi Terdone obedirent, item denuntiando eisdem quod pre-
dictus dominus Cancellarius Commune et nomine predicti Castri et ville de Castronovo
posuerat in eodem banno 2000 marcarum argenti nisi permitterent Commune lTerdone
ingredi corporalem possessionem et quasi possessione predicti Castri et loci Ca-
strinovi et totius jurisdictionis ipsius, ut superius legitur ea quiete tenere ac possidere
unde instrumenta fieri rogata sunt.